
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

22. 12. 2013 – 4. neděle adventní 

     
�  

 
 

� Pokud můžete, přijďte 
prosím v pondělí 23. 12. ve 

14:00 na vánoční úklid a 
zdobení dýšinského kostela. 
Bude potřeba i chlapské zručnosti 
k zasazení stromků. Díky! 

� V pondělí 23. 12. bude v 18:00 dýšinském kostele koncert České mše 
vánoční Jana Jakuba Ryby. Předtím se bude od 16 do 18 hod. 
rozdávat betlémské světlo, první půl hodinu  na faře (v kostele bude 
pohřeb), poté v kostele. Vlastní lucerničky jsou vítány. 
� Přehled vánočních bohoslužeb naleznete na str. 3. 
� 26. 12. bude peněžní sbírka v kostele věnována na bohoslovce. 
� V sobotu 28. 12. půjdeme s farností za zvýhodněnou cenu do divadla 

J. K. Tyla v Plzni. V 19:00 zde hrají Moliérova Lakomce. Zájemci 
nechť se přihlašují zapsáním do tabulky u novin v kostele. Vyrážet 
budeme z Dýšiny hned po mši sv. 
� V sobotu 4. 1. bude v 18:30 na dýšinské faře druhé setkání těch, kdo 

se rozhodli číst Katechizmus katolické církve   
� Pokračování kurzu karmelitánské modlitby pod vedením Marie 

Ventové z Plzně bude v neděli 5. 1. v 17:30 na dýšinské faře a pak 
každých čtrnáct dní. V tyto neděle nebude večerní adorace a nešpory. 
� Prosím, pokud jste ochotni se zapojit do Tříkrálové sbírky, ať už jako 

dospělí vedoucí skupinek nebo dětští koledníci, zapisujte se do 
tabulky v kostele nebo zavolejte na tel. 737 814 525. Obojího je moc 
potřeba. Skupinka vedoucího a tří dětí dostane za úkol obejít 
s tříkrálovou koledou určité ulice, sami si mezi sebou domluví termín, 
který pro ně bude nejvhodnější. Děkujeme! 
� Zahájení Tříkrálové sbírky s požehnáním koledníkům bude v sobotu 

4. 1. v 9:00 v dýšinském kostele. Zde obdrží skupinky cukry 
k rozdávání, tříkrálové koruny, budou si moci vypůjčit ministrantské 
oblečení a bude jim přiděleno území, které mají obejít. 
� Slavnostní koncert k ukončení Tříkrálové sbírky, při kterém bude 

zpívat sbor Gutta a Vox imperfecta 
z Plzně, bude v neděli 12. 1. v 16:00. 
Po koncertu bude prodej figurek 
keramického betlému, který vyrobili 
obyvatelé Dýšiny. Z výtěžku 
zaplatíme v rámci projektu Adopce 
na dálku rok studia dívce v Indii. 
Keramický betlém bude po celé 
Vánoce vystaven za mříží kostela, 
kdykoliv si jej můžete od hlavního 
vchodu prohlédnout. 
� V sobotu 11. 1. bude v 18:30 na faře 

setkání chlapů. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Bůh, který pláče v jeslích 
 

Nejprve několik veršů jedné krásné vánoční básně sv. Jana od Kříže: (1542 – 1591): 
 

Zatímco lid slaví sňatek, 
jímž se v jedno spojují,  
Bůh jen naříká a pláče, 
spočívaje na jeslích. 
 
Neb v člověku božská radost, 
v Bohu lidský nářek zní, 
a to pro oba je jistě 
zjev velice nevšední. 

 
Zjev velice nevšední! Bůh naříká a pláče v jeslích, člověk se spojuje vjedno s Bohem. Bůh 

musí být krmen a přebalován, člověk slaví sňatek sjednocení s Bohem. Aby Bůh přijal člověka k sobě, 
stává se člověkem. Když o tom rozjímá sv. Terezie z Avily, napadne ji, že je to podobné, jako by se 
člověk z lásky k červům zatoužil stát sám červíkem. 

Když člověk drží v rukou narozené dítě, představuje si, co se všechno bude muset stát, než 
z něj bude zedník, filozof, opravář, lékař nebo máma čtyř dětí. Drží v rukou začátek příběhu, který 
kdoví jak se bude vyprávět dál.  

Když člověk vidí dítě Ježíše v jeslích, stojí naopak v jistém smyslu na konci příběhu. 
Samozřejmě, že Ježíšek bude růst, stane se z něj Ježíš, bude chodit po židovské zemi, hlásat 
evangelium, uzdravovat nemocné, bude přibit na kříž a vstane z mrtvých. Ale to zásadní je řečeno už 
v malém dítěti Ježíškovi. Je v něm vysloven příběh Boha, který se chce darovat, a proto stvoří svět, 
který se chce darovat ještě víc, a proto jednoho z tvorů učiní svým obrazem a najednou se tu objeví 
člověk, který jako jediný z celého vesmíru začne žasnout a zpívat a modlit se a tančit a ptát se, jaký je 
smysl jeho života. A Bůh, který se chce darovat ještě víc, a skoro už bláznivě, se na konci tohoto 
příběhu darování se stává jedním z lidí. Bůh, který začíná plakat, čůrat do plének, který musí být 
opečováván člověkem, aby přežil.    

Jak neuvěřitelný je to příběh! Křesťanství je většinou vnímáno jako nudné náboženství 
strohých příkazů a nezáživných dogmat. Nechápu, co se muselo stát, abychom tak neuvěřitelné a 
dramatické vyprávění o Bohu, který se stal dítětem, udělali nezáživným. Neříkám, že není možné v to 
nevěřit, ale říkám, že není možné nad tím zívat nudou. 

Přejme si tedy, ať jsou pro nás Vánoce setřením prachu z onoho starého vyprávění o Božím 
narození. Přejme si, abychom spolu se sv. Janem od Kříže objevili, že je to zjev velice nevšední.  

P. Pavel Petrašovský 

 169

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí - fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

O H L Á Š K Y ! ! ! 

kontakt: 
P. Pavel 
Petrašovský 
tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www. 

farnostdysina.cz



 Prosincové setkání dětí na faře – 14. 12. 2013 
 
Tak proběhlo další setkání dětí na 

dýšinské vytopené faře. Díky času 
předvánočního shonu a nakupování bylo 
dětí sice méně, ale to nevadilo.  

Nejdříve jsme se snažili vyrobit co 
nejvíce papírových ozdob, aby mohly být 
okrášleny stromky v kostele. Harry donesl 
inspiraci korálkovo – papírové ozdoby ze 
školy a myslím, že to byla dobrá volba, 
snadná na výrobu a efektní na výsledek! I 
Vítkova ozdoba s šavlozubým tygrem se 
moc povedla.  

Mše se odehrála v útulné farní 
kapličce a pan farář zajímavě povyprávěl o 

sv. Janu od kříže, o jeho nelehkém životě a cestě na horu Karmel.  
Mařu Peroutková přinesla dobrou tradiční červenou omáčku, takže jsme se po duchovní 

posile při mši mohli posilnit i chutnými těstovinami. Debaty při vyrábění i jídle se tentokrát nesly                  
v duchu teorie velkého třesku, vzniku života na Zemi, zkrátka co 
za tím vším stojí (teda pokud jsem tomu dobře rozuměla). 
Všichni dospělí kromě mě se v tom docela orientovali.  

Odpoledne jsme si trochu pohráli venku na babu, 
schovku apod. a pak jsme dokonce stihli i místní kulturní akci – 
dětské představení Mrazíka v místní škole. Všichni tam hráli a 
zpívali s vervou, nejvíce asi představitel mluvícího hřiba. 
Dominik Hahn zde ztvárnil hned několik rolí najednou. Abychom 
akci stihli, dorazilo naše farní společenství na představení 
pohodlným autem Peroutkových, ale Tomovi to neříkejte. Zpět 
už jsme šli po svých nebo se děti navzájem vozily ve Fanynčině 
kočárku. To si taky moc užily. Tak díky za další uvolněný a 
pohodový den na faře!  

Manina  
 

Předvánoční koncert  
 

V sobotu 21. 12. večer se dýšinský kostel hemžil dětmi a 
zněl hudbou. Vystoupil zde totiž sbor Plzeňáček a orchestr Vivat 
familia, které dávají dohromady učitelé, žáci a rodiče žáků ZUŠ 
B. Smetany v Plzni.  

Ti, kdo přišli, mohli s úžasem pozorovat třeba šestileté 
děti, jak to mydlí na neuvěřitelně malé housličky, jak všichni bez 
ohledu na věk s vervou zpívají a umí to se svými hudebními 
nástroji. 

Hudba byla prokládána vánočními úvahami nad 
příběhem narození Ježíše. Nejkrásnější ale byla poznámka 
jedné z maminek dětí, která po koncertu povzdechla: „Teď pro 
mě začaly Vánoce“! 

 

Pro děti: Sněm zvířat 
 

Kdysi dávno svolala zvířata sněm. Liška se zeptala 
veverky: „Co pro tebe znamenají Vánoce?"  

Veverka odpověděla: „Pro mne Vánoce znamenají 
krásný stromeček ozdobený spoustou svíček a cukrovím, 
které mám tak ráda." 

 Slyšet se dala také straka: „Podle mne jsou o 
Vánocích nejdůležitější krásné a zářící šperky. O Vánocích 
se má všechno jen třpytit."  

Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: „Vánoce dělá Vánocemi 
teprve šampaňské. Já bych ho vypil klidně dvě lahve!"  

A osel, který to už nevydržel, se rychle zmocnil slova: 
„Vole, zbláznil ses? Vždyť na Vánocích je nejdůležitější 
Ježíšek. Copak jsi na to zapomněl? Vždyť my dva jsme ho 
v Betlémě zahřívali svým dechem!"  

Vůl se zastyděl, sklopil velkou hlavu a zabučel: „A vědí 
to vůbec lidé?" 
 

Pomoz prosím zvířatům z tohoto příběhu najít 
cestu k Ježíškovi: 
 


